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ÚVOD

Vzhledem k tomu, že je mně i mé rodině hudba velmi blízká, vybrala jsem si

zadání pro svoji práci na katedře hudební výchovy a kultury.

Téma bakalářské práce, Zpěvníky Marie Kružíkové a jejich využití v MŠ, jsem

zvolila, jelikož dílo této autorky není příliš známé. Cílem předkládané práce je

seznámení se zpěvníky Marie Kružíkové a jejich uplatnění v praxi učitelky mateřské

školy. Sama její zpěvníky hojně využívám a zařazuji je téměř do každého tématu při

tvorbě integrovaných bloků v mateřské škole. Zpěvníky se v naší školce osvědčily i

při sestavování besídek, různých příležitostných akcích školy či rozloučení

s budoucími školáky. V těchto zpěvnících jsou písně, které jsou obsahově velmi

pestré a pro práci s dětmi v mateřské škole vhodné i z hlediska hudebního. Písně jsou

psány v jednoduchých tóninách, mají texty i melodie přiměřené věku dětí.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické

části je zpracováno pět hlavních témat týkajících se historie hudební výchovy

v předškolním věku s přihlédnutím k vývoji zpěvníků, hudebních činností v mateřské

škole dle RVP, hudebních činností a dovedností v MŠ, rozvoje pěveckých

dovedností u dětí předškolního věku, které s tématem bakalářské práce úzce souvisí.

Cílem této části je jednak ukotvit téma práce do historického rámce, jednak upozornit

na vytváření správných pěveckých návyků u dětí a na budování jejich kladného

vztahu k hudbě. Zde jsem kladla důraz na správný výběr písně, zpěvníků a pravidla

nácviku písní.

V praktické části jsem představila osobnost Marie Kružíkové a její dílo. Dále

jsem se zaměřila na konkrétní písně, které zpívám s dětmi v mateřské škole v Dolní

Bělé, kde jako učitelka pracuji. Vybrané písně jsem stručně rozebrala z hlediska

hudebního a uvedla aktivity, v nichž jsem jednotlivé písně uplatnila. Cílem praktické

části je tedy nejen seznámení se zpěvníky a vybranými písněmi, ale zejména jejich

využití při práci s dětmi předškolního věku.
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1 HISTORIE HUDEBNÍ VÝCHOVY S PŘIHLÉDNUTÍM K VÝVOJI ZPĚVNÍKŮ PRO

DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Tato kapitola je zaměřena na historii hudebního vývoje u dětí předškolního věku

podle J. A. Komenského a hudební výchovu s inspirací v Jednotě bratrské. Dále se

v této kapitole zmiňuji o zpěvnících vhodných pro předškolní vzdělávání.

Jan Amos Komenský ve své knize Informatorium školy mateřské označuje pláč

jako první hudbu v životě člověka. Tvrdí, že pláč a křik je pro zdraví prospěšný,

protože si tím dítě v prvním roce života procvičuje bránici a hrudní svalstvo. Ve

druhém roce života začíná být hudba dítěti blízká a různé věci kolem něj, například

zvonění, halekání, hraní na jednoduché nástroje zaujímají dětskou pozornost. Je

dobré obklopovat dítě různými melodickými věcmi, které vedou k prohlubování

hudebnosti. Ve třetím roce dítěte popisuje Komenský nutnost zpěvu a účasti dětí při

modlitbách a bohoslužbách. Dítě při bohoslužbách vidí, ale především slyší zpívat

celý sbor. Také doporučuje rodičům, kteří hrají na hudební nástroj, aby dítěti na něj

hráli a tím podpořili větší zájem o hudbu. Ve čtvrtém roce je již dítě schopno zpívat a

doporučuje se mu v tomto roce začít hrát na nějaký hudební nástroj. V pátém roce

dítěte Komenský předpokládá, že každé dítě již zpívá a nabádá ke zpěvu dětí při

bohoslužbách. Během šestého roku dítě zpívá naučené texty a klade důraz na zpěv

dítěte během ranní a večerní modlitbě.

Závěr Komenský věnuje rodičům a pěstounům, kterým doporučuje zpívat s dětmi

při jakékoliv volné chvíli a tím u nich rozvíjel zájem o hudbu. Dále tvrdí, že díky

zpěvu písní se dětem procvičuje paměť a snadněji pochopí rytmus. Čím více se toho

dítě naučí, tím oblíbenější se pro něj hudba stane. „Čím víc toho uměti budou, tím se

jim to víc líbiti bude, a boží chvála z úst nemluvňat se rozhojní. Blahoslavený dům,

kdež se tato davidovská muzika slavně drží!“1.(Komenský, 1964, s. 29-30).

Jan Amos Komenský2 navrhoval začlenění hudební výchovy, jako vyučovacího

předmětu do všech typů škol. Historické kořeny hudebně výchovné formoval ve

výchovném a vzdělávacím prostředí Jednoty bratrské, kde čerpal podněty o hudbě a

hudební výchově a názory na ni. Základní princip Jednoty bratrské byl princip

1 KOMENSKÝ, Jan Amos. Informatorium školy mateřské. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,
1964, s. 29-30.
2 Jan Amos Komenský (28. 3. 1592-15. 11. 1670), myslitel, filosof, poslední biskup Jednoty bratrské,
spisovatel, zakladatel moderní pedagogiky.
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celoživotního vzdělávání všech bez rozdílu, který byl rozvíjen výchovou v rodině,

vyučováním středního školství a budování základů vyššího školství. V bratrských

sborech a bratrských školách byla pravidelně vyučována hudba a zpěv. Výuka hudby

a zpěvu v Jednotě byla v době J. A. Komenského velmi vyspělá. Žáci poznávali

písně z kancionálů, získávali nejnutnější dirigentské návyky, které pak využívali pro

řízení pěveckých sborů a v neposlední řadě se učili zpívat ve sboru. Pro hudební

výchovu byly v té době nejdůležitější kancionály, které Jednota bratrská pravidelně

vydávala. Kancionály byly tvořeny soubory duchovních písní s verši, ve kterých se

odrážel hluboký náboženský cit jednotlivce a vnitřní život bratrské obce. V ní měl

velmi vysoké postavení jako pedagog a organizátor bratrského školství Jan

Blahoslav.3

„Blahoslavův spis Muzika, který byl jediným uceleným a vědomě sepsaným

pedagogickým návodem pro oblast hudby a zpěvu, hudební teorie i praxe včetně

duchovního zpěvu. V Muzice se Blahoslav jeví jako přímý předchůdce Komenského

v hudební pedagogice, především v teorii a praxi hudebního vyučování. Do

vyučování hudbě se u obou, Blahoslava i Komenského, prolínají i obecnější zřetele

pedagogické a didaktické. Je to např. požadavek výchovy v mateřském jazyce

(říkanky, veršíky, rytmizovaná řeč doplněná pohybem a hudbou – zvláště ve škole

mateřské), přirozená metoda v hudebním vyučování, v níž je hlavním činitelem

princip názornosti (přednost mají smysly, smyslové poznání, příklad a názorné

vyučování), vzdělanost v duchu křesťanské zbožnosti (nejvíce pěstována ve zpěvu

duchovních písní) a vyučování dětí od nejútlejšího věku (soustavně, důkladně, v kázni

a mravnosti).“4(Settari, 1991, s. 624).

V 19. stolení věnovali pozornost dětem významní čeští básníci a čeští hudební

skladatelé jako K. J. Erben, J. Malát, Z. Fibich, J. J. Ryba, V. J. Novotný.

Karel Jaromír Erben5 vydal v roce 1864 sbírku Prostonárodní české písně a

říkadla, která vznikla z ústní lidové slovesnosti. Ve sbírce nalezneme kapitoly

s písněmi a říkadly pro děti, kapitoly vztahující se k pranostikám, svátkům či

3 Období před Janem Amosem Komenským.
4 SETTARI, Olga. Jan Amos Komenský a hudební výchova. Pedagogika, Časopis pro pedagogické
vědy, ročník XLI, 1991, č. 5-6. s. 624. Dostupné z :https://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?p=10958
5 Karel Jaromír Erben (1811-1870), byl český spisovatel, historik, básník a sběratel českých lidových
písní a pohádek.
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ročnímu období, dále písně a říkadla s milostnou tématikou, písně o řemeslech,

náboženské písně či pohřební písně.

Nejdůležitější částí sbírky je pro tuto práci první kapitola nazvaná Věk dětský. Lze ji

rozdělit na devět podkapitol. Nalezneme zde modlitby, ukolébavky a písně určené

k probouzení dětí, říkadla a písně Andělíčku, můj strážníčku, Hajej, můj andílku nebo


[…]


poznáte i podle zvuku, který vydávají.“

Pomůcky: Maska na oči

Popis činnosti: Děti sedí v kruhu na patách. Na oči si každé dítě nasadí

připravenou masku, aby nevidělo. Učitelka vybírá jednotlivé předměty a

vydává jimi zvuk. Úkolem dětí je určit o jaký předmět se jedná.

Cíl: Sluchové rozlišování
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5) Motorika mluvidel

Motivace: „Aby písnička dobře zněla, je potřeba procvičit správné dýchání.

Jazyk a ústa.“

Popis činnosti: Učitelka s dětmi procvičí správné dýchání, dbá na to, aby při

nádechu nedocházelo ke zvedání ramen. Poté jednotlivým cvičením procvičí

motoriku mluvidel a jazyka.

Cíl: Procvičit motoriku mluvidel

6) Hudebně pohybová hra „Velikonoční sochy“

Pomůcky: Barevné pentle

Popis činnosti: Učitelka bubnuje na buben nebo hraje na klavír. Děti se

pohybují v rytmu znějící hudby s pentlemi v ruce. Když hudba přestane znít,

děti se přestanou hýbat a napodobí sochu. Do pohybu se dají v momentě,

když učitelka začne znovu hrát na klavír nebo bubnovat na buben.

Obměňujeme tempo hrané hudby a střídáme druhy pohybů. Cílem této

činnosti je reakce na změnu tempa hudby.

Hodnocení: Tato činnost je na přání dětí často zařazována. Děti velmi dobře

reagují na změnu tempa melodie, střídají různé pohyby dle tempa melodie a

dodržují domluvená pravidla.
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ZÁVĚR

Cílem předkládané bakalářské práce bylo seznámení se zpěvníky Marie Kružíkové

a jejich využití v mateřské škole.

Práci jsem rozdělila na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem

téma bakalářské práce zasadila do historického kontextu vývoje hudební výchovy a

zpěvníků. Dále jsem se zaměřila na hudební činnosti, jejich rozdělení a popis dle

RVP PV, na pěvecké dovednosti a s tím související poznatky o tvorbě hlasu, dětském

hlasu, výběru písňového materiálu, kritériích pro výběr zpěvníků pro předškolní věk,

nácviku písně, držení těla, artikulaci a dalších. Teoretická část práce mi poskytla

důležitou oporu k praktické části, k realizaci nácviku písní a dalších aktivit s dětmi v

mateřské škole.

V praktické části jsem se věnovala osobnosti Marie Kružíkové a její tvorbě. Zaměřila

jsem se na konkrétní využití jejích písní v MŠ, a to nejen na nácvik jednotlivých

písní, ale i na jejich zařazení do tematických integrovaných bloků. V praxi jsem si

ověřila, že tvorbu M. Kružíkové lze s úspěchem využít při činnostech rozvíjejících

artikulaci, sluchové vnímání, správné dýchání, rytmizaci roztleskáním slov na

slabiky, dále při hře na tělo nebo s použitím ozvučných dřívek.

Při realizaci všech činností jsem dbala na to, aby činnosti byly různorodé. Vhodně

jsem děti motivovala jak na počátku, tak v průběhu aktivit. Děti se zapojovaly

s nadšením, zájem nepolevoval ani v průběhu. Děti hodnotily společnou práci

pozitivně, a to zejména tím, že o danou aktivitu projevovaly zájem opakovaně.

Zpěvníky Marie Kružíkové lze rozhodně doporučit pro práci s dětmi předškolního

věku. Doufám, že předkládaná práce přispěje k tomu, že se zpěvníky M. Kružíkové

dostanou do širšího povědomí pedagogů mateřských škol, kteří v nich najdou nejen

inspiraci, ale i další možnosti, jak v dětech vytvářet pozitivní vztah k hudbě.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá zpěvníky Marie Kružíkové a jejich využitím

v mateřské škole. Hlavním cílem práce je představení zpěvníků, popis vybraných

písní s možným využitím a přiřazení dalších činností k písním. Práce je rozdělena na

část teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývám historií hudební výchovy

a dalším zpěvníkům pro předškolní věk, popisuji hudební činnosti, které uvádím i

v rámci RVP PV. Dále se zaměřuji na pěvecké činnosti a s tím související další

podkapitoly, jako je tvorba hlasu, dětský hlas, zpěv, výběr písňového materiálu,

kritéria pro výběr zpěvníku předškolního věku, nácvik písně a s tím související

témata jako dýchání, držení těla a artikulace. Poslední kapitola je zaměřena na Marii

Kružíkovou a její zpěvníky. V praktické části popisuji vybrané písně a uvádím jejich

využití v mateřské škole. Poslední kapitola praktické části je věnována činnostem

k písni „Sluníčko“ a „Pomlázka“. Uvedené činnosti byly zrealizovány v mateřské

škole.

The bachelor theis is focused on the songbooks of Marie Kružíková and their use in

preschool education. The main aim of the thesis is to introduce the songbooks,

describe some of the songs with further use and match them with some extra

activities.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part focuses

on the history of music education and other songbooks for preschool age. Next, I

describe the music activities I mention in RVP PV. After that, I focus on the singing

activities and related chapters such as voice sound and its mechanism, kid´s voice,

singing, song materials selection, criteria for the preschool songbook selection, the

song practicing and its problems of breathing, body posture, and articulation. The last

chapter is dedicated to Marie Kružíková and her songbooks.

In the practical part, I describe selected songs and their use in preschool education.

The last chapter of this part is focused on the songs „Sluníčko“ and „Pomlázka“. All

the activities of the practical part were realized in kindergarten in Dolní Bělá.
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