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Koncepce práce a její struktura:

Autorka rozdělila práci obsahující 47 stran do sedmi kapitol, které řadí za sebe v teoretické a

praktické části. V Úvodu objasňuje motivaci pro volbu tématu a stanovuje cíle: seznámení se

zpěvníky Marie Kružíkové a jejich uplatněním v mateřské škole. Kapitoly na sebe koncepčně

navazují, jejich proporce a členění jsou však z části nevyrovnané (kapitoly 1, 3 a 7 nemají

další členění, kapitola 4 je členěna do dalších dvou úrovní na podkapitoly a oddíly, zbylé

kapitoly jsou strukturovány do podkapitol). Krátká nečleněná kapitola 3 mohla být začleněna

do závěru kapitoly 2 apod. V Závěru konstatuje Tereza Škubalová splnění zvolených cílů.

Koncepce práce je odlišná od loňské varianty vrácené k přepracování, současná práce má lépe

propracovanou logickou linii textu i pečlivější zpracování tématu.

Obsahová stránka:

Studentka se věnuje ve stručném přehledu vývoji písňové literatury pro předškolní děti, uvádí

příklady zpěvníků a publikací věnovaných hudební výchově dětí počínaje dílem Jana

Blahoslava a Jana Amose Komenského, navazuje Erbenovým přínosem a do tohoto

historického kontextu zasazuje tvorbu pro děti ve 20. století a současnosti. Výčet publikací by

bylo vhodné rozšířit i o tituly Malým zpěváčkům a Skřivánek. Dále se autorka věnuje

hudebním činnostem provozovaným v mateřské škole a jejich rozdělení (pěvecké, hudebně

pohybové, poslechové a instrumentální) a odkazuje na současný vzdělávací koncept

stanovený v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Nejvíce pozornosti

věnuje rozvoji pěveckých dovedností u dětí a práci s písní. Konkrétně se pak věnuje osobnosti

Marie Kružíkové a teoretickou část bakalářské práce uzavírá popisem tvorby této autorky a

jejím vydaným písním, soustředěným v pěti zpěvnících pro děti.

Lepší propracovanosti by autorka dosáhla ještě vzájemným porovnáním různých dětských

zpěvníků, kromě popisu by bylo vhodné využít analýzu, provést utřídění, vystihnout
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charakteristické rysy jednotlivých publikací, vytvořit určitá kritéria pro hodnocení dětských

zpěvníků a hodnotit díla dostupná na knižním trhu a v knihovnách touto optikou.

V praktické části Tereza Škubalová popisuje zkušenosti s využitím vybraných písní Marie

Kružíkové v každodenní praxi učitelky mateřské školy, uvádí velmi stručnou charakteristiku

písní (tóninu, takt, název zpěvníku).

Otázky k obhajobě: Jak realizujete svůj návrh transponovat píseň Předškoláci do tóniny

Cis dur v klavírním doprovodu? V jaké tónině zpíváte s dětmi písničku Pro Ježíška (notový

zápis obsahuje tón malé a).

Vlastním vkladem autorky bakalářské práce je poslední kapitola Aktivity k vybraným písním,

ve které doporučuje věkovou skupinu, předkládá motivaci, cvičení související s nácvikem

písně (fonační, artikulační, dechová), případně pohybový a jednoduchý nástrojový doprovod,

tipy na procvičování grafomotoriky nebo další aktivity v přírodě a na závěr hodnotí píseň a

průběh souvisejících činností.

Obsahové zpracování tématu je spíše popisné než analytické, místy nevyrovnané, ucelený

pohled na téma je oslabený, spíše se jedná o seřazené detaily než o systematické provázání

jednotlivých kapitol. Nicméně zpracování lze považovat za uspokojivé z hlediska nároků

kladených na bakalářskou práci a je na mnohem lepší úrovni než loni.

Studentka čerpá z odborné literatury, ke kvalifikačním pracím bakalářského a magisterského

stupně bych doporučila přistupovat jako ke zdrojům informací s určitou obezřetností.

Jazyková stránka:

Práce má velmi dobrou gramatickou úroveň, občas se vyskytuje nejednotnost ve značení tónin

a užívání spojovníku, úzus je značení bez spojovníku (C dur, nikoliv C-dur), iniciály křestních

jmen jsou u mnoha osobností odtrženy od příjmení (s. 6), což považuji za málo významné

prohřešky.

Stylistická stránka je přiměřená, vykazuje občas určité neobratnosti: „písně jsou psané

v jednoduchých tóninách“ (s. 3), "princip... byl rozvíjen vyučováním středního školství" –

raději „na středním stupni školství“ (s. 5).

Formální stránka:

Typografické zpracování není promyšlené, sazba má viditelně různě velké mezery mezi

odstavci, někde bezdůvodně odskočený text (strana 27, 28), různé fonty v názvech kapitol

uvedených v Obsahu. Názvy obrázků pod notovými ukázkami nejsou vypracovány jednotně

(někde kurzívou – na str. 38, jinde písmem s kolmým řezem).

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka zaslala první část práce až v květnu 2022, což výrazně omezuje možnost vedoucí

práce korigovat podobu textu. Písemné konzultace tak byly využity pouze v minimálním

rozsahu.

Hodnocení:

Bakalářskou práci hodnotím známkou dobře.

V Plzni dne 22. 7. 2022 …………………………….